
BEĻĢIJAS KARALISTE

VALSTS FEDERĀLAIS MOBILITĀTES UN TRANSPORTA DIENESTS
------

Karaļa Dekrēts par Valsts autoceļu kodeksu.

5.     nodaļa. – Lukturu, skaņas ierīču un citu sistēmu izmantošana.  

44.     pants.   –  Lukturu  izmantošana:  transportlīdzekļi  un  ceļu  satiksmes  dalībnieki,  kas
izmanto valsts autoceļus.

5. Īpašie noteikumi
1. Aizliegts  izmantot  lukturus,  kas nav noteikti  vai  paredzēti  šajos  noteikumos vai  mehānisko
transportlīdzekļu vai mopēdu un motociklu tehniskajos noteikumos.

2. Lukturi nedrīkst apžilbināt citus braucējus.

3. No nakts iestāšanās līdz rītausmai  un jebkuros apstākļos,  kad vairs  nav iespējams skaidri
saskatīt aptuveni 200 m attālumā, izmanto turpmāk norādītos lukturus:

1) gājēju grupa, kas iet pa ceļu:

a) priekšpusē kreisajā pusē — balts vai dzeltens lukturis;

b) aizmugurē kreisajā pusē — sarkans lukturis; labajā pusē var būt tādas pašas krāsas lukturis;

c) grupas sānos, ja tās garums to prasa, signalizē ar vienu vai vairākiem baltiem vai dzelteniem
lukturiem, kas ir redzami visos virzienos.

Šā punkta a), b) un c) apakšpunktā minētos lukturus var aizstāt ar atstarojošām drošības vestēm,
ko redzami valkā visi šīs grupas dalībnieki.

Pienākums izmantot  a),  b)  un  c) apakšpunktā  minētos  lukturus  neattiecas  uz  militāro  divīziju
kolonnu manevriem, kas sastāv no karaspēka gājiena. Šādā gadījumā aizsardzības ministrs vai
viņa pārstāvis nosaka piesardzības pasākumus, kas militārajām iestādēm jāveic, lai nodrošinātu
satiksmes drošību;

2) velosipēdi;

velosipēdu braucējiem ir vismaz viens neapžilbinošs pastāvīga izstarojuma lukturis vai mirgojošs
lukturis  priekšpusē  un  aizmugurē.  Priekšpusē  lukturim  jābūt  baltam  vai  dzeltenam,  bet
aizmugurē — sarkanam.

Velosipēdu braucēji var papildus izmantot baltas, dzeltenas vai oranžas sānu signālierīces;

3) mehāniskie transportlīdzekļi:

a) priekšpusē tuvās gaismas vai tālās gaismas lukturi, kurus var izmantot vienlaicīgi. Tomēr tālās
gaismas lukturi ir jāizslēdz un jāaizstāj ar tuvās gaismas lukturiem:



i) kad  tuvojas  pretimbraucošs  satiksmes  dalībnieks,  tādā  attālumā,  kāds  vajadzīgs,  lai  tas
varētu viegli un bez briesmām turpināt ceļu;

ii) kad tuvojas dzelzceļa transportlīdzeklis vai laiva, kuras vadītāju vai stūrmani varētu apžilbināt
tālās gaismas lukturi;

iii) kad transportlīdzeklis brauc aiz cita transportlīdzekļa nelielā attālumā, izņemot gadījumus,
kad tas ir nepieciešams apdzīšanai;

iv) kad ceļš ir nepārtraukti apgaismots un pietiekami apgaismots tā, lai vadītājs varētu skaidri
redzēt aptuveni 100 m attālumā;

b) aizmugurē — sarkani lukturi;

4) piekabēm, ciktāl tās jāaprīko ar lukturiem:

a) priekšpusē — divi balti lukturi;

b) aizmugurē — sarkani lukturi;

Noteikums, kas minēts b) apakšpunktā, attiecas arī uz bojātiem transportlīdzekļiem, kuri tiek vilkti.

Piekabēm, ko velk ar velosipēdiem, ir sarkans lukturis, ja to izmērs padara velosipēda sarkano
lukturi neredzamu;

5) rati, rokas ratiņi, vilkšanai izmantoti dzīvnieki bez iejūga, kravu vilkšanai un jāšanai izmantoti
dzīvnieki un mājlopi:

a) priekšpusē — balts vai dzeltens lukturis;

b) aizmugurē — sarkans lukturis.

Šie lukturi var būt apvienoti vienā ierīcē, novietoti pa kreisi vai uzvilkti mugurā, izņemot šādus
gadījumus:

a) ja rati velk citu transportlīdzekli;

b) ja ganāmpulkā ir seši vai vairāk dzīvnieki. 

4. Ja transportlīdzeklis ir aprīkots ar aizmugurējiem miglas lukturiem, šos lukturus izmanto, ja ir
migla, sniegs vai spēcīgi nokrišņi, kas samazina redzamību līdz aptuveni 100 m. Šos lukturus
nedrīkst izmantot citos apstākļos.

Priekšējos miglas lukturus drīkst izmantot tikai tad, ja ir migla, sniegputenis vai stipri nokrišņi, kas
samazina  redzamību  līdz  aptuveni  100 m.  Tie  var  aizstāt  tuvās  gaismas  vai  tālās  gaismas
lukturus vai degt vienlaicīgi ar šiem lukturiem.

5. Īpašie noteikumi:

1)  divriteņu  mopēdi  un  motocikli,  kas  brauc  pa  koplietošanas  ceļu,  pastāvīgi  izmanto  tuvās



gaismas lukturi un sarkanu aizmugurējo lukturi. Ja transportlīdzeklis ir aprīkots ar dienas gaitas
lukturi, to var aizstāt ar tuvās gaismas lukturi;

2) transportlīdzekļiem, kuru platums pārsniedz 2,55 m, izmanto perimetra apgaismojumu,
izņemot 3. punkta 3), 4), 5) apakšpunkta un 4. punkta noteikumos paredzētos lukturus. Šos
lukturus  novieto  priekšpusē,  aizmugurē,  abās  pusēs  un  attiecīgā  gadījumā
transportlīdzekļa galējos sānu izvirzījumu punktos.  Priekšpusē redzamie lukturi  ir  balti,
aizmugurē redzamie — sarkani;

3) gan dienas, gan nakts laikā militāro transportlīdzekļu karavānās izmanto tuvās gaismas vai
tālās gaismas lukturus, ja to izmantošana ir atļauta.

10.     nodaļa. – Velosipēdi, to piekabes, personiskie pārvietošanās līdzekļi un rati.  

1.     iedaļa.   – Velosipēdu un to piekabju aprīkojums un izmēri.

81.     pants.   – Velosipēdu un to piekabju aprīkojums un izmēri.

1. Atstarotāji:

1)  velosipēdiem  vienmēr  jābūt  aprīkotiem  ar  baltiem  atstarotājiem  priekšpusē  un  sarkaniem
atstarotājiem aizmugurē:

a)  velosipēdiem  vienmēr  jābūt  baltam  atstarotājam  priekšpusē  un  sarkanam  atstarotājam
aizmugurē;

b)  tricikliem  ar  vienu  priekšējo  riteni  vienmēr  jābūt  baltam  atstarotājam  priekšpusē  un  diviem
sarkaniem atstarotājiem aizmugurē;

c) tricikliem ar diviem priekšējiem riteņiem vienmēr jābūt diviem baltiem atstarotājiem priekšpusē
un vienam sarkanam atstarotājam aizmugurē;

d)  kvadricikliem  vienmēr  jābūt  diviem  baltiem  atstarotājiem  priekšpusē  un  diviem  sarkaniem
atstarotājiem aizmugurē;

2) velosipēdu pedāļiem vienmēr jābūt aprīkotiem ar dzelteniem vai oranžiem atstarotājiem;

3) velosipēdiem vienmēr jābūt sānu signālierīcei, kas sastāv no:

a) vai nu baltas atstarojoša sloksnes nepārtraukta apļa formā katrā priekšējā un aizmugurējā riteņa
riepas pusē;

b) vai uz katra riteņa — vismaz diviem dzelteniem vai oranžiem atstarotājiem ar dubultu priekšpusi,
kas piestiprināti pie spieķiem un izvietoti simetriski;

c) vai abu iepriekš minēto veidu kombinācijas;

d) velomobiļiem — dzeltenas vai oranžas atstarojoša sloksnes sānos;

4) velosipēdus var aprīkot ar papildu baltām, dzeltenām vai oranžām sānu signālierīcēm.

2. Izņēmums:



ja brauc laikā no rītausmas līdz krēslai un jebkuros apstākļos, kad ir iespējams skaidri saskatīt
aptuveni  200 m  attālumā,  priekšējie  un  aizmugurējie  atstarotāji,  pedāļu  atstarotāji  un  sānu
signālierīces nav obligātas. 

3. Atstarotāji piekabēm:

piekabēm, ko velk velosipēdi, aizmugurē vienmēr jābūt diviem sarkaniem atstarotājiem.

4. Lukturu un atstarotāju novietojums un forma:

1) lukturi un atstarotāji ir skaidri redzami un darbojas labi;

2) priekšā nekādā gadījumā nedrīkst būt sarkani lukturi vai sarkani atstarotāji un aizmugurē — balti
vai dzelteni lukturi vai atstarotāji;

3)  atstarotājiem  nedrīkst  būt  trīsstūrveida  forma.  Tos  nostiprina  plaknē,  kas  ir  perpendikulāra
velosipēda garenvirziena asij;

4)  ja  velosipēda  priekšā  ir  divi  balti  atstarotāji  vai  aizmugurē  ir  divi  sarkani  atstarotāji,  abiem
atstarotājiem jābūt vienādā krāsā, formā un izmēros.

Tiem jābūt  simetriskiem attiecībā pret velosipēda garenvirziena asi  un tajā pašā plaknē,  kas ir
perpendikulāra šai asij.

Divu priekšējo un aizmugurējo atstarotāju gaismas daļas ārmalai jāatrodas pēc iespējas tuvāk un
nekādā gadījumā ne vairāk kā 0,10 m attālumā no velosipēda ārējā perimetra.

5. Zvans:

velosipēdiem jābūt aprīkotiem ar zvanu, ko var dzirdēt no 20 m attāluma.

6. Bremzes:

velosipēdi ir aprīkoti ar pietiekami efektīvu bremžu iekārtu. 

7. Aprīkojumu,  kas  sastāv  no  riteņa,  pedāļiem  un  stacionāras  stūres  un  kas  savienots  ar
velosipēdu, kurš paredzēts viena vai divu bērnu pārvadāšanai, neuzskata par piekabi, bet gan par
velosipēda pagarinājumu.

8. Izmēri:

velosipēda maksimālais platums ir 1 m, bet tricikla vai kvadricikla — 2,50 m.

Ar velosipēdu velkamās piekabes platums, ieskaitot visas izvirzītās daļas, nepārsniedz 1 m.

Tricikla  vai kvadricikla  velkamās piekabes platums, ieskaitot  visas izvirzītās daļas,  nepārsniedz
velkošā transportlīdzekļa platumu.

9. Zili mirgojoši lukturi un īpaša skaņas ierīce:

velosipēds, ko izmanto federālās vai vietējās policijas operatīvās sistēmas darbinieks, var
būt aprīkots ar zilu mirgojošu lukturi un īpašu skaņas ierīci.



3.     iedaļa.   – Ratu aprīkojums un izmēri.

83.     pants.   – Ratu aprīkojums un izmēri. 

1. Atstarotāji:

1) ratiem aizmugurē jābūt diviem sarkaniem atstarotājiem.

Šiem atstarotājiem jābūt trīsstūrveida formā; tiem jābūt uzstādītiem un apstiprinātiem. Viena no
trijstūra virsotnēm ir vērsta uz augšu, bet pretējā puse ir horizontāla;

2) vienu vai vairākus oranžus atstarotājus var uzstādīt transportlīdzekļa sānos;

3) atstarotājiem vienmēr jābūt skaidri redzamiem.

2. Bremzes:

rati ir aprīkoti ar pietiekami funkcionālu bremžu iekārtu.

Šis noteikums neattiecas uz divriteņu ratiem, kuru pilnā masa nepārsniedz 1000 kg un kuru iejūgs
ir tāds, ka transportlīdzeklis apstājas vienlaikus ar vilcējdzīvnieku.

3. Izmēri:

ratu izmēri nedrīkst pārsniegt automobiļu tehniskajos noteikumos noteiktos izmērus.


